
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 21/08/2019 

 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

527 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_42 INTERVENTI DIFFUSI PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE - 

CUP I79J17000100004 CIG 725861703E - APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
 
� con determinazione n. 1968 del 30/12/2016 è stato affidato alla Società NETMOBILITY S.r.l. con sede 

legale e sede operativa in 37135 Verona Via Morgagni n. 24, il servizio di realizzazione dell’Agenda 
Strategica per la nuova mobilità nel Comune di Bassano del Grappa verso il corrispettivo di Euro 
37.400,00, oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, pari a complessivi Euro 47.453,12;  

� con deliberazione n. 293 del 19/10/2017 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di LP_2017_42 realizzazione di una agenda strategica per la mobilità nuova – piano d’azione 
ciclabilità per la spesa complessiva di Euro 200.000,00 di cui Euro 163.824,53 per lavori ed Euro 
36.175,47 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

�  la spesa complessiva del progetto di Euro 200.000,00 trova copertura finanziaria al Missione 10 
Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400623 “Mobilità sostenibile – Interventi” del 
Bilancio 2017 impegno n. 2605/0 finanziato con avanzo di amministrazione; 

�  il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon; 

�  il Progettista e Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione è l’Ing. Francesco Seneci della società 
NETMOBILITY con sede in 37135 Verona Via Morgangni n. 24; 

�  con determinazione n. 1490 del 3/11/2017 è stata indetta la procedura aperta ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 60 e 36 comma 9 del DLgs 18/04/2016 n. 50 per l’individuazione dell’operatore 
economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori, approvato lo schema di bando e disciplinare di gara, 
redatto secondo le indicazioni del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 nel quale sono riportate le modalità tutte per 
lo svolgimento della gara ed i requisiti che devono possedere le imprese concorrenti; 

�  l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di Euro 156.932,59 al netto degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di Euro 6.981,94; 

�  l’affidamento dell’appalto è avvenuto secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del 
DLgs 50/2016, la determinazione del corrispettivo è a misura e in materia di offerte anomale viene 
applicato l’art. 97 del DLgs 18/04/2016 n. 50; 

�  il Bando e Disciplinare di gara è stato pubblicato in data 03/11/2017 nel sito internet del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici, all’Albo Pretorio On Line del Comune di 
Bassano del Grappa, nel sito internet del Comune di Bassano del Grappa sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

� con determinazione n. 1747 del 7/12/2017 è stato affidato al Professionista Architetto Roberto 
Remonato dello Studio Tecnico Remonato & Zonta con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via 
Roma 5 PIVA 02449670245 il servizio di coordinamento della sicurezza per l’esecuzione dei lavori, la 
direzione lavori ed il certificato di regolare esecuzione con collaudo tecnico funzionale degli impianti 
relativo all’appalto dei lavori di “LP_2017_42 interventi diffusi per la mobilità sostenibile”, verso il 
corrispettivo di Euro 4.750,00 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 6.026,80 
imputando tale spesa al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400623 
“Mobilità sostenibile – Interventi” finanziato con avanzo di amministrazione impegno n. 1357/1; 

� con determinazione n. 1773 del 12/12/2017 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di “LP_2017_42 
interventi diffusi per la mobilità sostenibile”  alla Ditta GELMINI COSTRUZIONI S.R.L. con sede 
36062 Conco (VI) Via L. Cappellari 25 PIVA 03511240248 verso il corrispettivo di Euro 133.587,02 oltre 
oneri della sicurezza di Euro 6.891,94 ed IVA la 10% per complessivi Euro 154.526,86; 

 



� con atto del Segretario Generale repertorio n. 9255 del 22/03/2018, registrato a Bassano del Grappa il 
27/03/2018 al n. 3203 Serie 1T è stato stipulato il contratto d’appalto e con verbale in data 7/05/2018 
sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dall’Appaltatore senza riserve, e dal Responsabile del Procedimento 
sono stati consegnati i lavori dal quale risulta fissato al 5/07/2018; 

� con determinazione n. 1030 del 12/07/2018 è stata autorizzata la Ditta GELMINI COSTRUZIONI 
S.R.L. con sede 36062 Conco (VI) Via L. Cappellari 25 PIVA 03511240248 appaltatrice dei lavori di 
“LP_2017_42 interventi diffusi per la mobilità sostenibile” a subappaltare le opere di fornitura e posa in 
opera dell’impianto semaforico rientrante nella categoria OS9 alla Ditta LA SEMAFORICA S.R.L. con 
sede in 35129 Padova (PD) Via Ponticello n. 17 PIVA 00206150286, per l’importo di Euro 6.882,00 di 
cui Euro 300,00 per oneri della sicurezza; 

� con determinazione n. 1102 del 27/07/2018 è stato assunto l’impegno di spesa a favore della Ditta 
Subappaltatrice LA SEMAFORICA S.R.L. per Euro 6.882,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 
Macroaggregato 202 capitolo 400623 “Mobilità sostenibile – Interventi” del Bilancio 2018 impegno n. 
1357/4, finanziato con avanzo di amministrazione (CUP I79J17000100004 CIG Z9F20B91B7) posto che 
l’Appaltatore in sede di richiesta di autorizzazione al subappalto ha trasmetto la richiesta di pagamento 
diretto ai sensi dell’art. 44 del Capitolato Speciale d’Appalto;  

� con determinazione n. 1780 del 8/11/2019 è stato disposto il pagamento della fattura elettronica n. 
64/2018 del 30/09/2018 prot. n. 73751 del 18/10/2018 emessa dall’Appaltatore Ditta GELMINI 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede 36062 Conco (VI) Via L. Cappellari 25 PIVA 03511240248 di Euro 
96.825,52 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 106.508,07 relativa al 1° stato di avanzamento dei 
lavori; 

 
Vista la seguente documentazione relativa alla perizia di variante:  
� relazione tecnico economica;  
� atto di sottomissione; 
� verbale di concordamento nuovi prezzi;  
� analisi prezzi NP01, NP02, NP03, NP04; 
� computo metrico estimativo; 
� quadro di raffronto;  
 
Dato atto che la perizia di variante: 
� prevede l’esecuzione di maggiori lavori per Euro 20.305,32; 
� non altera la spesa complessiva del progetto approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 293 del 

19/10/2017 e la natura generale del contratto; 
� è determinate da condizioni di carattere qualitativo e quantitativo oltre a prevedere alcune nuove opere di 

completamento richieste in sede esecutiva dal Responsabile del Procedimento volte a completare e 
migliorare l’intervento; 

 
Visto l’art. 106 del DLgs 18/04/2016 n. 50;  
 
Dato atto che: 
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio pluriennale 

per gli esercizi 2019-2020-2021; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2018 – 2020;  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco ed il successivo Decreto Sindacale prot. n. 9535 del 05/02/2019;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 24/07/2018; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  



- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare la documentazione tecnica e contabile relativa alla perizia di variante in premessa descritta;  
 
2. di affidare alla Ditta GELMINI COSTRUZIONI S.R.L. con sede 36062 Conco (VI) Via L. Cappellari 25 

PIVA 03511240248 l’esecuzione dei lavori previsti nella perizia di variante di Euro 20.305,32 oltre IVA al 
10% per complessivi Euro 22.961,49; 

 
3. di impegnare a favore della Ditta GELMINI COSTRUZIONI S.R.L. con sede 36062 Conco (VI) Via L. 

Cappellari 25 PIVA 03511240248 l’importo di Euro 22.961,49 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 
Macroaggregato 202 capitolo 400623 “Mobilità sostenibile – Interventi” del Bilancio 2019 impegno n. 
1420/4 finanziato con avanzo di amministrazione; 

 
4. di impegnare a favore del coordinatore della sicurezza per l’esecuzione dei lavori, direttore dei lavori, e 

redattore del certificato di regolare esecuzione e collaudatore tecnico funzionale degli impianti, Architetto 
Roberto Remonato dello Studio Tecnico Remonato & Zonta con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) 
Via Roma 5 PIVA 02449670245 (CIG Z9F20B91B7) l’importo di Euro 1.500,00 oltre cassa previdenza 
4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 1.903,20, al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 
202 capitolo 400623 “Mobilità sostenibile – Interventi” del Bilancio 2019 impegno n. 1420/4 finanziato 
con avanzo di amministrazione; 

 
5. di impegnare per le prestazioni tecniche di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016 l’importo di Euro 689,09 al 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 400623 “Mobilità sostenibile – 
Interventi” del Bilancio 2019 impegno n. 1420/4 finanziato con avanzo di amministrazione; 

 
6. di dare atto che a seguito delle imputazioni di spesa di cui ai precedenti punti 3, 4 e 5 il quadro economico 

munito del crono programma finanziario e del dettaglio degli impegni di spesa risulta essere il seguente:  
 

Appalto Variante Crono programma finanziario  DLgs 118/2011 
Progetto Esecutivo - Quadro Economico (CUP I79J17000100004) 

(LP_2017_42) 
  Cap. Imp Quota Pagamenti 

Da 

pagare 

A Importo Lavori          

1 Opere          

2 Rotatoria Via Aldo Moro Viale Vicenza Euro 91.376,26        

3 
Rotatoria Via Aldo Moro Via SS Fortunato e 

Lazzaro 
Euro 22.964,27        

4 
Semaforo attraversamento pedonale Viale De 

Gasperi (Via Travettore) 
Euro 41.423,86        

5 
Attestazione corsie ciclabili impianti semaforizzati 

Via Venezia 
Euro 1.168,20 127.330,66       

6 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 6.891,94 6.891,94       

 

Totale importo lavori a base d'asta   (lavori appalto 

Ditta GELMINI COSTRUZIONI S.R.L. det. n. 

1773 del 12/12/2017 CIG Z9F20B91B7) 

Euro 163.824,53 134.222,60 154.527,92 400623 1420/2_2019 134.222,60 89.943,52 44.279,08 

      400623 1420/4_2019 20.305,32  20.305,32 

 

Lavori subappaltatore Ditta LA SEMAFORICA 

S.r.l. (det. n. 1030 del 12/07/2018 CIG 

Z9F20B91B7 - Art. 105 c. 13 DLgs 50/2016) 

Euro  6.256,36 6.256,36 400623 1357/4_2018 6.256,36 6.256,36 0,00 



 Totale Lavori Euro  140.478,96 160.784,28      

B Somme a disposizione dell'Amministrazione          

1 

IVA 10%  su lavori appalto Ditta GELMINI 

COSTRUZIONI S.R.L. determinazione n. 1773 del 

12/12/2017 CIG Z9F20B91B7) 

Euro 16.382,45 13.422,26 16.078,43 400623 1420/2_2019 13.422,26 9.682,55 3.739,71 

      400623 1420/4_2019 2.656,17  2.656,17 

2 

IVA 10% su lavori subappaltatore Ditta LA 

SEMAFORICA S.r.l. (det. n. 1030 del 12/07/2018 

CIG Z9F20B91B7) 

Euro  625,64 625,64 400623 1357/4_2018 625,64 625,64 0,00 

3 

Spese tecniche  DDLL CSE (Architetto Roberto 

Remonato CIG Z9F20B91B7 Det. 1747 del 

7/12/2017) CP e IVA compresa 

Euro 6.026,80 6.026,80 7.930,00 400623 1420/1_2019 6.026,80  6.026,80 

      400623 1420/4_2019 1.903,20  1.903,20 

4 Compenso incentivante art. 113 DLgs 50/2016 Euro 3.276,49 3.276,49 3.965,58 400623 1420/3_2019 3.276,49  3.276,49 

      400623 1420/4_2019 689,09  689,09 

5 Contribuzione A.N.A.C. Euro  225,00 225,00 400623 2605/4_2018 225,00 225,00 0,00 

6 Sottoservizi Euro 10.489,73 35.944,85 10.391,07 400623 1420/4_2019 10.391,07  10.391,07 

 
Totale somme a disposizione 

dell'Amministrazione 
Euro 36.175,47 59.521,04 39.215,72      

 Totale Euro 200.000,00 200.000,00 200.000,00   200.000,00 106.733,07 93.266,93 

 
7. di dare atto che: 

� il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon; 
� il Progettista e Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione è l’Ing. Francesco Seneci della 

società NETMOBILITY con sede in 37135 Verona Via Morgangni n. 24, Partita IVA 03184140238 
all’uopo incaricato con determinazione n. 1968 del 30/12/2016 (C.I.G.Z181BF78AC), all’uopo 
incaricato con determinazione n. 1968 del 30/12/2017; 

� il coordinatore della sicurezza per l’esecuzione dei lavori, direttore dei lavori, e redattore del certificato 
di regolare esecuzione e collaudatore tecnico funzionale degli impianti è l’Architetto Roberto 
Remonato dello Studio Tecnico Remonato & Zonta con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via 
Roma 5 PIVA 02449670245 (CIG Z9F20B91B7 determinazione n. 1747 del 7/12/2017). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
    bilancio 2019 
  1420/4 impPADRE 
U INT sub1420/1 
U INT sub1420/3 
U sub1420/5_2019 

 



Firmato digitalmente  il 03/04/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 02/04/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 03/04/2019 al 18/04/2019 
 


